

Institutia de învățământ superior: Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

Facultatea: Facultatea de Educație Fizică și Sport

Departamentul: Departamentul Educație Fizică și Performanță Sportivă

Poz. Postului: poz. 3

Disciplina(e) postului: Standarde, norme și proceduri pentru siguranța în activitatea fizică; Ergonomie sportivă; Metode de cercetare în educație fizică și sport; Bazele generale ale atletismului; Evaluare motrică și somatofuncțională.

Domeniul: Educație Fizică și Sport

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr.324 , partea a III-a, din ,10.06.2014

Candidat: GALEA IOAN DORIN

Data nașterii: 04.02.1956

Funcția actuală: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Data numirii în funcția actuală:

Institutia: UNIVERSITATEA AUREL VLAICU ARAD, FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Institutia de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Institutul de Învățământ Superior Oradea	Pedagogic Specializarea atletism	1976-1979	Profesor
2.	Institutul de Educație Fizică și Sport București – an IV de specializare	Educație Fizică și Sport Specializarea atletism	1979-1980	- Profesor - categoria a II-a de antrenor
3.	Academia Națională de Educație Fizică și Sport - București	Educație Fizică și Sport Specializarea atletism	1992	Licentiat în Educație Fizică și Sport

2. Studiile de doctorat

Nr. crt	Institutia organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Politehnică din București	Educație Fizică și Sport	2003 - 2008	Doctor

3. Studiile și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt	Tara/ institutia	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursa

4. Atestat de abilitare

Nr. crt	Institutie	Domeniul	Perioada	Titlul stiintific acordat

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1	Universitatea Aurel Vlaicu Arad – Facultatea de educatie fizica si sport	Educatie Fizica si Sport	2009 până în prezent	Conferențiar
2	Universitatea Aurel Vlaicu Arad – Facultatea de educatie fizica si sport	Educatie Fizica si Sport	1997-2008	Lector
3	Universitatea Aurel Vlaicu Arad –	Educatie Fizica si Sport	1995-1997	Asistent
4	Liceul Industrial NR.7 Arad	Educatie Fizica si Sport	1982-1995	Profesor titular
5	C.S.S. Politehnica Timișoara	Educatie Fizica si Sport	1980-1982	Profesor titular Specializarea atlerism
6	Universitatea Aurel Vlaicu Arad – Facultatea de educatie fizica si sport	Educatie Fizica si Sport	2012 până în prezent	Decan, FEFS
7	Universitatea Aurel Vlaicu Arad – Facultatea de educatie fizica si sport	Educatie Fizica si Sport	2010 până în prezent	Director al Centrului de Cercetare pentru Activități Fizice
8	Universitatea Aurel Vlaicu Arad – Facultatea de educatie fizica si sport	Educatie Fizica si Sport	2008 până în prezent	Membri al Senatului UAV
9	Universitatea Aurel Vlaicu Arad – Facultatea de educatie fizica si sport	Educatie Fizica si Sport	2005-2010	Secretar științific FEFS
10	F.C. UTA Arad	Sport de performanță – fotbal, Liga I	2002 – 2003	Preparator fizic

6. Realizarile profesional-stiintifice

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚA ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Ind	Denumire indicator	Punctaj	Observatii
 criteriul C 1			
I1	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact ($F_i > 0$)	$[2 + (10 \times F_i)] \times 2/n$	Pe articol
I2	Articole in- extenso publicate în reviste cotate ISI, fără factor de impact; articole in- extenso publicate in volumele "proceedings" cu Peer-Review ale conferințelor indexate ISI Thomson	5 /n	Pe articol
I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale 1. <i>Ioan Galea, Mariana Nagy</i> , "Using statistical tools for studying the influence of the functional music on the labor performance". PAMM, iulie, 2006, Budapesta 2. <i>Ioan Galea</i> , „ Sports Ergonomy. A few arguments”, 1 th International Scientific Conference, „ Exercise and quality of life”, March 26/28 th , 2009, Novi Sad, pag.355-360, ISBN 978-86-80231-63-1	4 /n 2 4	Pe articol 6
I4	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5 /n	Pe articol
I5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2 /n	Pe citare
 criteriul C2			
16	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional 1. <i>Ioan Galea</i> , „Ergonomie sportivă. Stadiul actual și perspective în România”, Conferința Științifică Internațională „Performanța sportivă de varf-între ipoteze și confirmări”, 27-28 oct. 2005, București, pag.380-386, ; 2. <i>Ioan Galea</i> , "Obiectul modulat multifuncțional. Soluții ergonomice pentru materialele de concurs", în Analele Universității din Oradea ,2006, Oradea, pag. 249-253,ISSN 1224-5100; 3. <i>Ioan Galea</i> , "Factori de mediu în strategia precompetițională. O abordare ergonomică". Conferința științifică internațională, „ Modele teoretice și aplicative ale științelor de fundamentare a domeniului”, noiembrie, 2006, București, pag.135-140, ISSN 1842-4678; 4. <i>Ioan Galea</i> , „ Financing top sport activities in clubs and sports associations governed by public law “, Arena-Journal of physical activities;nr.1/2012, pag.29-35, ISSN –L 2285-830X 5. <i>Ioan Galea</i> , „OSH in Faculties of Physical Education and Sport. New Challenges”, Arena-Journal of physical activities;nr.2/2013, pag.-, ISSN –L 2285-830X	2,5 /n 2.5 2.5 2.5 2.5	Pe articol 12.5
17	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii la edituri de categoria B	3 /n	Pe articol

	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ioan Galea, „ Questionning sport ergonomics”, 4th annual International Conference Physical Education Sport and Health, 18-19 nov., 2011, Pitești, ISSN 1453-1194 2. Ioan Galea, „Plyometrics – precompetition strategies”, The 5th Annual International Conference, 22-23 nov. 2012, Pitești, pag.152-156, ISSN: 1453-1194 3. Ioan Galea, „Aspects of Force Training in Winter for the Men s 200m Kayak on Running Waters”, The 6th Annual International Conference, 22-23 nov. 2013, Pitești, pag.370-373, ISSN: 1453-1194 4. Ioan Galea², Ardelean Viorel-Petru¹, „Study regarding the importance of manifestation forms of speed in intermediate selection in judo”, The 6th Annual International Conference, 22-23 nov. 2013, Pitești, pag.154-158, ISSN: 1453-1194 	2 2 2 1	7
19	<p>Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ioan Galea, „Pentru o ergonomie sportivă. Câteva considerații teoretice pentru o noua disciplină”, Rev. „Educație fizică și sport” Nr. 4/1982, București, pag. 56-58; 2. Ioan Galea, „Reglementarea gradului de dificultate a sarcinilor perceptive în modelarea ambianței de antrenament”, Rev. „Educație fizică și sport” Nr. 4/1983, București, pag.60-62; 3. Ioan Galea, „Aspecte ergonomice ale relației sportiv-ambianță, posibile strategii precompetiționale”, Rev. „Studia Universitatis”, 1996, Arad, pag.390-395; 4. Ioan Galea, „Limbaș și concept în știința sportului”, Rev. „Studia Universitatis”, 1997, Arad, pag.504-510 5. Ioan Galea, „Iluzia vizuală în sport”, Rev. „Studia Universitatis”, 1998, Arad, pag.150-154; 6. Ioan Galea, „Omul și sportul în mileniul trei. Tradiție și mentalitate”, Rev. „Studia Universitatis”, 1999, Arad, pag.312-316; 7. Ioan Galea, „Ameliorarea vitezei și explozivității, priorități actuale în fotbalul modern”, Rev. „Studia Universitatis”, 2003, Arad 8. Ioan Galea, „Pregătirea fizică în fotbal. Repere calitative”, Rev. Stiinta Sportului, nr.50/2006, București, pag. 49-62, ISSN-1453-018X; 	1,5/n 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5	Pe articol 12
I10	Citiri ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I8 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5 /n	Pe citare
I11	Citiri ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume apărute la edituri de categoria A1 și A2	1 / n	Pe citare
Criteriul C3			
I12	<p>Cărți – tratate, monografiile lucrări de specialitate cu autor unic</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. IOAN GALEA , „Ergonomie Sportivă.”, Editura Universității Aurel Vlaicu, Arad, 2007; ISBN 978-973-752-118-7; 2. IOAN GALEA , „ Codul Antidoping”, Editura Universității Aurel Vlaicu, Arad, 2007, ISBN 978-973-752-166-8; 3. IOAN GALEA , „ Bazele atletismului”, Editura Universității Aurel Vlaicu, Arad, 2009, ISBN 978-973-752-370-9. 4. IOAN GALEA, „Evaluare motrică și somatofuncțională”, Editura Universității Aurel Vlaicu, Arad, 2014, ISBN: 978-973-752-695-3 	10 x m 10 10 10 10	Pe carte 40
I13	Cărți publicate în calitate de coautor	7 x m /n	Pe carte

	1. IOAN GALEA, ARDELEAN VIOREL, IȘTVAN GABRIELA, „Metodologia cercetării științifice în Educație Fizică și Sport”, Editura Universității Aurel Vlaicu, 2010, ISBN 978-973-752-451-5 2. IOAN GALEA, GABRIELA IȘTVAN, VIOREL PETRU ARDELEAN, „Baschet”, Editura Universității Aurel Vlaicu, Arad, 2011, ISBN: 978-973-752-578-9	2.33 2.33	 4.66
I14	Capitole în volume colective	3 x m/n	Pe capitol
I15	Volume coordonate	5 x m/n	Pe volum
I16	Coordonare colecție de carte	5 x m/n	Pe colecție
Criteriul C4			
I17	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI) 1. <i>Ioan Galea</i> , „Quality management in high sports. New indexes”, International Symposium „Research and Education in Innovation Era”, 20-21 nov.2008, Arad, pag.583-588, ISSN 2065-2569; 2. <i>Ioan Galea</i> , „The management of performance in sports by value analysis. An ergonomic perspective”, International Symposium „Research and Education in Innovation Era”, 11-12 nov.2010, Arad	2 /n 2 2	Pe lucrare 4
I18	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5 /n	Pe lucrare
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6	Pe conferință
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	Pe conferință
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4	Pe conferință
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5	Pe conferință/ workshop
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România Member of charing session „Physical Education”- The 6 th Annual International Conference, 22-23 nov. 2013, Pitești	3 3	Pe conferință/ workshop 3
I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	2	Pe conferință/ workshop
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI Referent științific revista ARENA-JOURNAL of PHYSICAL ACTIVITIES, Nr.2/2013 (www.uav.ro/jour/index.php/ajpa)	4 3x4	Pe lucrare 12
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	2	Pe lucrare
I30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice: International / national	5/3	Pe studiu/ rapo
Criteriul C5			
I31	Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare cu finanțare externă Partener proiect „Liniahorizon 2020, cal. H2020-MSCA-NIGHT” (cf. acord parteneriat nr. nr.1090/2014)	10/8 8	Pe proiect 8
I32	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale /proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM , finanțate de o entitate din țară Coordonator proiect de implementare a unui program de muzica functionala la S.C. MODA S.A. din Arad in colaborare cu Directia pentru Sanatatea Publica a judetului Arad, cabinetul de	8/6 6	Pe proiect 6

	Medicina Muncii al întreprinderii S.C. MODA S.A,2006-2007 (cf. Ad.nr.266/10.03.09)		
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	7	Pe proiect
I34	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțat de o entitate din țară	5	Pe proiect
	1. Editarea volumului 3 al revistei Facultății de Educație Fizică și Sport din cadrul Universității "Aurel Vlaicu" din Arad, revistă numită "Arena - Journal of Physical Activities", ediție a I-a, 50 exemplare ISSN 2285-830X. (cf. www.cj.arad.ro)	5	
	2. Proiect <i>Comunicare și Interculturalitate</i> , Ediția a XIII, - membru	5	
	3. Proiect <i>Minte sănătoasă în corp sănătos</i> , ediția a II, - membru	5	15
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare: I35.1 – coordonator / I35.2 – membru echipă	6/2	Pe centru (laborator)
	I35.1 Director al Centrului de Cercetare pentru Activități Fizice, FEFS, UAV, Arad	6	6
I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI: I36.1 – Director / redactor șef / I36.2 – Membru Comitetul Științific / I36.3 – Membru în colegiul / comitetul editorial	7/ 5 / 3	Pe revistă
	I36.2 Membru al Comitetului Științific – Arena-Journal of Physical Activities	5	5
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1 – Director / redactor șef / I37.2 – Membru Comitetul Științific / I37.3 - Membru în colegiul /comitetul editorial	5 / 3 / 1	Pe revistă
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 – Director /redactor șef / I38.2 – Membru Comitetul Științific	3 / 2	Pe revistă
	Cultural Identities and Modern Discourses in Research and Education in an Innovation Era, the 3 rd Edition, November 11-12, 2010, Arad	2	2
I39	Membru al unor asociații, societăți profesionale – științifice internaționale: I39.1 – organisme de conducere / I39.2 - membru	7 / 4	Pe asociație/ societate
I40	Membru al unor asociații, societăți profesionale – științifice naționale: I40.1 – organisme de conducere / I40.2 - membru	4 / 2	Pe asociație/ societate
I41	Premii acordate de Președinția României /CIO	10	Pe premiu
I42	I42.1 Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS, ANST etc. / I42.2 Premii acordate la manifestări științifice	4 / 2	Pe premiu / Pe lucrare
I43	Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel internațional (locurile 1-8 la JO / Universiadă/ CM/ CMU / CE: I43.1 - locurile 1-3 la JO/ CM/ CE / I43.2 - locurile 4-8 la JO/ CM/ CE / I43.3 - locurile 1-8 la Universiada / CMU	10 / 8 / 6	Pe loc
I44	Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel național (titlul de campion național)	5	Pe titlu ultimii 5 ani

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR

Criteriul C6			
I45	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate (minimum 25% elemente noi): I45.1 – pentru programele de licență / I45.2 – pentru programele de master / I45.3 – pentru programele doctorale	5 / 7 / 10	Pe curs
I46	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri specializate etc.) - Teste grila:	4	Pe lucrare/ test / soft

	1. Bazele generale ale atletismului; 2. Metode de cercetare în educație fizică și sport; 3. Ergonomie sportivă;	4 4 4	12
I47	Inițierea și coordonarea unor programe universitare: I47.1 – inițierea și promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, aceasta va funcționa cel puțin doi ani universitari consecutivi) / I47.2 – inițierea și coordonarea unui program de masterat / I47.3 – inițierea și coordonarea unui program de doctorat / I47.4 – inițierea și coordonarea unui program de pregătire post-universitară/ de pregătire profesională a adulților I47.1 – Ergonomie Sportivă (cf.plan învățământ UAVEFSS.3.15); - Standarde, norme și proceduri pentru siguranța și sănătatea în activitatea fizică școlară(cf. Plan învățământ UAVAMCEDO1.9) I47.2 – Coordonarea programului de master,,Activități motrice curriculare și extracurriculare (cf.Dosar Autoevaluare)	3 / 5 / 7 / 4 3 3 5	Pe disciplină /program 11
 criteriul C7			
I48	Creații pe linie didactică / sport de performanță / recuperare motrică și funcțională (metodica predării / Programe de pregătire recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport; programe de recuperare /reeducare motrică /Elemente noi de conținut tehnic specific / Linii metodice / metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă/ pentru aria curriculară educație fizică și sport; metodologii de instruire pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă/ grupe profesionale) 1. BREVET INVENȚIE - „Aparat modulat multifuncțional pentru sărituri și părți componente”, certificat O.S.I.M. NR. 123215 din 30.03.2011 2. „Sit and Reach Box” – ladă pentru determinarea mobilității (realizat pentru CCAF) 3.„ Star excursion balance test” – dispozitiv pentru determinarea mobilității în regim de echilibru (realizat pentru CCAF)	7 7 7 7	Pe element de noutate /program / linie metodică /metodologie /strategie, confirmată de beneficiar 21
I49	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor: I49.1 – activitatea de coordonare științifică / I49.2 – finalizarea tezei de doctorat	4 / 2	Pe fiecare an / Pe lucrare finalizată
I50	Membri în comisia de îndrumare a doctorandului	1	Pe doctorand, ultimii 3 ani
I51	Membri în comisia de evaluare a rapoartelor / tezelor de doctorat: I51.1 Membru în comisia de evaluare a rapoartelor de progres / I51.2 Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat	1 / 4	Pe raport / teză evaluată în ultimii 3 ani
I52	I52.1 <i>Visiting professor</i> / asociat la universități străine de prestigiu / I52.2 Profesor invitat / lector al federațiilor internaționale / ramură de sport / Academiei olimpice (a CIO) / Asociații profesionale internaționale	8 / 6	Cel puțin o lună /Pe activitate
I53	Profesor invitat / lector al federațiilor naționale / ramură de sport / Academiei Olimpice Române (a COSR) / Asociații profesionale naționale	4	Pe activitate

C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

 criteriul C8			
I54	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)	1 - 5	Pe an universitar, ultimii 3 ani, pe activitate
I55	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri în mass-media etc.) 1. Moderator workshop „ Măsurare, testare și evaluare în activitatea fizică”, 09.11.2012, Arad;	1 - 5 5	Pe activitate / material / an univ. In ultimii trei ani

	<p>2. Moderator workshop „Evaluare motrică și somatofuncțională”, 10.04.2014, Arad;</p> <p>3. Stand interactiv al CCAF la Târgul Sportiv, aprilie, 2012, Sala Polivalentă, Arad;</p> <p>4. . Stand interactiv al CCAF la Târgul Sportiv, aprilie, 2013, Sala Polivalentă, Arad;</p> <p>5. Organizator Sesiune Științifică Studentească FEFS, 2012,2013,2014</p> <p>6. Organizator Spectacol Sportiv „Zilele Facultății de Educație Fizică și Sport”, 02.04. 2013 și 10.04.2013</p>	<p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>3x5</p> <p>2x5</p>	<p>45</p>
I56	<p>Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.</p> <p>1. Inspectoratul Școlar Județean Arad – nr.1880/24.10.2012</p> <p>2. Liceul cu Program Sportiv Arad – nr.245/18.10.2012</p> <p>3. Clubul Sportiv Seishi Budo Arad – nr.113/22.03.2012</p> <p>4. Universitatea de Vest Timișoara, FEFS – nr. 1089/07.07.2014</p> <p>5. Facultatea de Educația Fizică și Sport Novi Sad, Serbia- nr.203/30.01.2013</p> <p>6. Universitatea din Pitești, FEFS- nr.61/12.02.2013</p> <p>7. S.C.PURE HEALTH & FITNESS SRL, Arad- nr.629/27.03.2013</p> <p>8. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, Arad – nr.488/25.03.2014</p> <p>9. Universitatea Eftimie Murgu, Reșița – nr.200/31.01.2014</p> <p>10. Institutul Național de Cercetare pentru Sport – nr.1090/2014</p>	<p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p>	<p>Pe activitate / parteneriat</p> <p>30</p>
I57	<p>Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi: I57.1 – programe de formare/reconversie profesională, consultanță științifică cu rapoarte scrise, studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice etc./ I57.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG</p>	<p>5 /5</p>	<p>Pe curs /activitate de consultanta /program</p>
I58	<p>Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare/ cluburi sportive: I58.1 – director de departament, școală doctorală / I58.2 – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I58.3 – decan, prodecan, director centru cercetări, director adjunct institut de cercetări / director club sportiv / I58.4 – rector, președinte Senat, prorector / I58.5 – membru în Senat</p> <p>- I58.2 Membru al Consiliului FEFS</p> <p>- I58.3 Decan al FEFS</p> <p>- I58.5 Membru al Senatului UAV, Arad</p>	<p>3 /2 /5 /7 /4</p> <p>2</p> <p>5</p> <p>4</p>	<p>La data înscrierii la concurs</p> <p>11</p>
I59	<p>Membru al unor comisii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC): I59.1 – membru în organismele de conducere / I59.2 - membru</p>	<p>5 /4</p>	<p>-</p>
I60	<p>Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP / expert ANC</p>	<p>3</p>	<p>-</p>
I61	<p>Membru al unor comisii/comisii profesionale științifice internaționale / naționale: I61.1 - membru în organismele de conducere internaționale / I61.2 – membru / I61.3 - membru în organismele de conducere naționale / I61.4 – membru</p>	<p>8 /7 /5 /3</p>	<p>-</p>
I62	<p>Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc)</p>	<p>6</p>	<p>-</p>
I63	<p>Antrenor emerit / Profesor emerit / Arbitru internațional / Comisar / Observator / pe ramură de sport</p>	<p>6</p>	<p>La data înscrierii la concurs</p>

STANDARDE MINIMALE

	Criteria	Suma indicatorilor	Standard Profesor	Standard Conferențiar	Standard CS I	Standard CS II
Domeniul A	C1 *	I1 +...+ I5	≥ 12 p	≥ 7 p	≥ 12 p	≥ 7 p
	C2 *	I6+...+I11	≥10 p	≥ 7 p	≥ 10 p	≥ 7 p
	C3	I12+...+I16	≥40 p	≥ 20 p	≥ 40 p	≥ 20 p
	C4	I17+...+I30	≥ 13 p	≥ 9 p	≥ 13 p	≥ 9 p
	C5	I31+...+I44	≥ 16p	≥ 8 p	≥ 16 p	≥ 8 p
	TOTAL A	I1+...+I44	≥ 91 p	≥ 51 p	≥ 91 p	≥ 51 p
Domeniul B	C6	I45 +...+ I47	≥ 20 p	≥ 14 p	0 p	0 p
	C7	I48+...+I53	≥ 15p	≥ 10 p	0 p	0 p
	TOTAL B	I45+...+I53	≥ 35 p	≥ 24 p	0 p	0 p
Domeniul C	C8	I54 +...+ I63	≥ 20 p	≥ 18 p	≥ 20 p	≥ 18 p
	TOTAL C	I54 +...+ I63	≥ 20 p	≥ 18 p	≥ 20 p	≥ 18 p
	TOTAL GENERAL	I1 +...+ I63	≥146 p	≥ 93 p	≥111 p	≥ 69 p

*La domeniul Educație fizică și sport, pentru o perioadă de doi ani de la data intrării în vigoare a Standardelor minime, criteriile C1 și C2 se cumulează.

TOTAL PUNCTAJ
Conf.univ.dr. Ioan Galea

	Criteria	Standard Profesor	Standard Conferențiar	Punctaj Ioan Galea
Domeniul A	C1 *	≥ 12 p	≥ 7 p	6
	C2 *	≥10 p	≥ 7 p	31.50
	C3	≥40 p	≥ 20 p	44.66
	C4	≥ 13 p	≥ 9 p	19
	C5	≥ 16p	≥ 8 p	42
	TOTAL A	≥ 91 p	≥ 51 p	143.16
Domeniul B	C6	≥ 20 p	≥ 14 p	23
	C7	≥ 15p	≥ 10 p	21
	TOTAL B	≥ 35 p	≥ 24 p	44
Domeniul C	C8	≥ 20 p	≥ 18 p	86
	TOTAL C	≥ 20 p	≥ 18 p	86
	TOTAL GENERAL	≥146 p	≥ 93 p	273.16

Arad, 30.07.14

